MARTIN BAUR, S.A.
  Versión ES de B-RMOX00GN-301-EN 2016-05-06
1 de 7
serie RMO-A
Micróhmetros
• Ligero – desde 7 hasta 8 kg
• Potente – hasta 600 A DC
• Gran tensión de salida 7,25 V @100A
• Rango de medida 0 - 999,9 mΩ
• Resolución de 0,1 µΩ
• Precisión típica ± (0,1% lectura + 0,1% FE)
• Modo de ensayo SIMPLE/CONTINUO/DTRtest
• Protección mecánica IP43
Descripción
La serie RMO-A de Micróhmetros (a partir de ahora referido como “RMO-A”) tiene 6 modelos: RMO100A,
RMO200A, RMO300A, RMO400A, RMO500A y RMO600A.
Todos los modelos RMO-G están basados en el estado de la tecnología que utiliza la técnica de conmutación
más avanzada actualmente. La principal diferencia entre estos modelos es la corriente máxima de ensayo que
se puede generar (100 A para el modelo RMO100A, 200 A para el modelo RMO200A, hasta 600 A para el
modelo RMO800A).
El RMO-A produce una corriente continua filtrada con rampas de ensayo reguladas automáticamente. Durante
el ensayo el RMO-G genera una corriente que va subiendo de forma progresiva antes de la medida y que
decrece de la misma forma después de la medición. Esto elimina los transitorios magnéticos.

3 de 7
Conexionado de un objeto a ensayar al RMO-A
El diagrama de conexión de los equipos RMO-G corresponde al principio de medida según Kelvin (cuatro
puntos). Los cables de medida desde los zócalos “Medida de Tensión” se ponen tan cerca como sea posible a
Rx, y entre los cables de alimentación de corriente. De este modo, la resistencia de ambos cables y las pinzas
se excluyen casi completamente de la medida de resistencia.
Los diagramas de conexión para los interruptores del tipo convencional y los de tanque muerto se muestran en
las dos siguientes imágenes:
Conexionado del cable del RMO-A en interruptores de tanque aislado o convencionales (izquierda) y en
interruptores del tipo tanque muerto (derecha)
Ventajas y características
Las ventajas principales y características de los equipos RMO-A se detallan a continuación:
. Gran potencia de salida (tensión de salida multiplicada por corriente de salida) aporta dos ventajas
principales:
1. Amplio rango de medida de resistencia incluso cuando se utilizan corrientes muy grandes.
p.e RMO600A puede ensayar hasta 5,3 mOhm con una corriente de ensayo de 600 A cuando se utilizan
cables de 5 m y 50 mm2.
2.  Uso de cables de ensayo más finos y largos, dependiendo de las necesidades del cliente
p.e. un RMO100A puede utilizar un cable de 20 m con una sección de solo 16 mm2 para ensayo de
MARTIN BAUR, S.A.

RMO300A 2360 VA 2170 VA
RMO400A 3520 VA 2650 VA
RMO500A 3930 VA 3850 VA
RMO600A 4560 VA 4040 VA
. Fusible:  tipo F
RMO100A & RMO200A 12 A / 250 V
RMO300A & RMO400A 15 A / 250 V
RMO500A & RMO600A 20 A / 250 V
Datos de salida
. Rango de corriente e intervalos de carga
modelo Corriente
ensayo
Duración
ensayo
RMO100A 100 A 300 s
RMO200A 200 A 150 s
RMO300A 300 A 60 s
RMO400A 400 A 60 s @300 A
RMO500A 500 A 30 s
RMO600A 600 A 20 s
. Tensiones a plena carga de ensayo a corriente máxima
modelo @230 V AC @115 V AC
RMO100A 7,25 V 6,90 V